[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 140/2011

SÚMULA:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de exame sorológico pré-natal em mulheres grávidas para diagnóstico precoce de vírus da hepatite “C” nas unidades básicas de saúde da rede pública municipal e estabelecimentos hospitalares congêneres de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,     5 de abril de 2011

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                       /2011

SÚMULA:
Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de exame sorológico pré-natal em mulheres grávidas para diagnóstico precoce de vírus da hepatite “C” nas unidades básicas de saúde da rede pública municipal e estabelecimentos hospitalares congêneres de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Ficam as unidades básicas de saúde da rede pública municipal e os estabelecimentos hospitalares congêneres de Londrina obrigados a realizarem, gratuitamente, em todas as gestantes, exame sorológico pré-natal para diagnóstico do vírus da hepatite “C”.

Art. 2º
O disposto nesta lei aplica-se a hospitais e demais órgãos de saúde subvencionados pelo Município de Londrina.

Art. 3º
A inobservância ao disposto nesta lei acarretará ao estabelecimento hospitalar infrator as seguintes penalidades:

I –  na primeira infração constatada: advertência;

II – na reincidência; multa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), equivalente a cada exame não realizado; e

III – persistindo a infração,  o hospital será descredenciado do serviço de saúde, sem prejuízo da cominação anterior.

PROJETO DE LEI Nº                       /2011

Art. 4º
Caberá à Secretaria Municipal de Saúde:

I – a fiscalização da presente lei;  e

II – baixar as demais normas visando à sua execução.

Art. 5º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,     5 de abril de 2011

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                                /2011

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade dispor sobre a obrigatoriedade de realização de exame sorológico pré-natal em mulheres grávidas para diagnóstico precoce de vírus da hepatite “C” nas unidades básicas de saúde da rede pública municipal e estabelecimentos hospitalares congêneres de Londrina.

Em Londrina os médicos do Sistema Único de Saúde e rede particular costumam solicitar uma série de exames para a gestante. Entre os mais comuns estão os exames de HIV, Hepatite B, esquistossomose, anemia, entre outros. No entanto, o exame para Hepatite C não é solicitado. Considerando que se trata de uma doença grave, silenciosa que atinge grande parte da população, podendo causar sérios danos para saúde de mãe e filho (a), considera-se imprescindível a realização deste exame para a detecção da doença. A mulher gestante, portadora deste virús , certamente terá um filho portador e por isso deve ser orientada sobre os riscos que a doença oferece para si e para sua criança, e saber como e onde fazer o acompanhamento médico.

Outro fator importante é que a equipe médica deve estar consciente dos cuidados que se devem ter durante o parto e os encaminhamentos necessários para garantir a saúde da mãe e da criança.

O médico ginecologista ao solicitar o exame de hepatite C para a gestante estará contribuindo para a melhoria da qualidade de vida desta paciente, bem como evitando que esta transmita a doença para outras pessoas e identificando se a criança é portadora ou não.

Quando a doença é diagnosticada, a gestante passa a ter um acompanhamento, diga-se pré natal, diferenciado. O diagnóstico também vai contribuir para que a criança seja vacinada de hepatite B no momento do nascimento e também agilizará o acompanhamento médico de mãe e filho que deverão ser atendidos gratuitamente nos serviços especializados, oportunizando assim o tratamento adequado para ambos.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,     5 de abril de 2011

GERSON ARAÚJO

VEREADOR

[image: image1.wmf]